Sa tête tombe, et deux miracles paraissent. Au lieu de sang, c'est du lait qui jaillit : la colonne, la terre, le bras, la chlamyde du licteur en sont inondés¹. La tête

¹ Res quidem adeo insignis non tantum ex dictis, actis (aposto-

fait trois bords, et des trois points du sol qu'elle a touchés sortent trois fontaines qui coulent encore. Elles sont renfermées dans l'église, laissant entre elles quatre pieds environ d'intervalle et conservant chacune sa température différente ¹.

Ce qu'on éprouve à la vue de ces eaux miraculeuses, ce qu'on éprouve en les approchant de ses lèvres, ce qu'on éprouve, ce qu'on demande, ce qu'on désire après en avoir bu, il n'est pas un chrétien qui ne l'imagine; mais celui-là seul peut le savoir qui a joui de ce bonheur. Après l'exécution, Plautille enveloppa dans son

lorum Petri et Pauli), sed et aliis compluribus habetur testibus confirmata. Nam et S. Ambrosius, *Serm.* 68, de re tam celebri et clara nec dubitatione aliqua obscurata his verbis meminit : « De Pauli vero cervice, cum eam persecutor gladio percussisset, dicitur fluxisse lactis magis unda quam sanguinis, et mirum in modum sanctum apostolum Baptismi gratia in ipsa caede extitisse splendidum potius quam cruentum. Quæ quidem res in sancto Paulo stupenda non est. Quid enim mirum si abundat lacte nutritor Ecclesiæ ?... hæc est plane promissionis illa terra quam Deus patribus nostris promisit, dicendo : Dabo vobis terram fluentem lac et mel. Non enim de hac terra locutus est quæ dimanantibus aquis cœnum involvit et utrumque permiscet, sed de illa tum Pauli, tum similium Pauli, quæ jugiter purum suaveque distillat. Quæ enim Pauli epistola melle dulcior et lacte candidior? quæ epistolæ tanquam ubera ecclesiarum populos enutriunt ad salutem. De cervice ergo Apostoli pro sanguine lac manavit. » Sed et S. Joannes Chrysostomus, ejusdem veritatis gravissimus assertor, sic ait (*Orat. in Princ. Apost.*) : « Qualis locus tuum, Paule, sanguinem excepit, qui lacteus apparuit in ejus veste qui te percussit? Qui quidem sanguis barbaricum illius animum reddens melle dulciorem, ut ipse una cum sociis ad fidem traduceretur, ita affecit. » — Voyez Baron., *Ann.*, t. 1, p. 478, H. 12.

¹ Baron., *Ann.*, t. 1, p. 478, H. 13.

voile la tête de l'Apôtre, qu'elle vint déposer dans la catacombe de Lucine sur la voie d'Ostie. Par les soins de Lucine, cette autre matrone également digne de nos temps héroïques, le reste du corps fut transporté dans le même cimetière¹. Pendant que cela se passait, le prêtre Marcel donnait, à l'autre extrémité de Rome, une royale sépulture à Pierre, qui venait d'expirer sur les hauteurs du Vatican.